
Sistema Socio Sanitario 

�Regione 
KlilLombardia 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 
Viale Forlanini, 95 - 20024 Garbagnate Milanese (MI) 

ASST Rhodense 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N° 00169 / 2019 / DG 

Il giorno 8 Febbraio 2019 

Il Direttore Generale 

Ida Maria Ada Ramponi 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

OGGETTO: 

NOMINA DEL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 

Onere previsto di: € 123.949,64 
Da contabilizzarsi sul Conto Economico n° : 31001001 
del Bilancio d'Esercizio dell'anno: 2019-2020-2021-2022-2023 

Fascicolo Generale n°: 01.1.02 - 00041 / 2018 

f.to Il Dirigente proponente: Dott. PIER PAOLO BALZAMO - 2.4.1 Affari Generali (2.4 
Dipartimento Amministrativo\ 2 Direzione Amministrativa) 

1 



Fascicolo Generale n°: 41/2018 - 01.1.02 
Su proposta dell'l/.0.C: Affari Generali 
Il Responsabile del Procedimento: Pier Paolo Balzamo /7 
l 1ncaricato del/1struttoria: Enrica Bemareggi 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE: 

• la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D.Lgs. n. 502 del 
30 dicembre 1992, in particolare gli art. 3 e 3 bis; 

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 "Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" come modificata dalla legge n. 23 dell'11 agosto 2015 
"Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33"; 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 23/2015, è 
stata costituita l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l'assetto organizzativo della stessa; 

- la D.G.R. n. XI/1064 del 17.12.2018 avente ad oggetto: "Determinazioni in ordine 
alla direzione dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense" è stata 
nominata Ida Maria Ada Ramponi Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) Rhodense con decorrénza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023 
fatta salva la verifica intermedia· dopo i primi ventiquattro mesi e al termine del 
triennio sulla base del grado di raggiungimento degli obiettivi di mandato; 

- la deliberazione n. 1082 del 31.12.2018: "Presa d'atto della DGR n. XI/1064 del 
17.12.2018 di nomina del Direttore Generale dell'ASST Rhodense" con la quale è 
stata nominata IDA Maria Ada Ramponi Direttore Generale della stessa con 
decorrenza dal giorno 01.01.2019 fino al 31.12.2023; 

PRESO ATTO, altresì, della comunicazione del Direttore Generale, in atti d'ufficio, con cui 
lo stesso chiede di nominare Diego Maltagliati Direttore Sociosanitario dell'ASST Rhodense 
con decorrenza dal 15.02.2019; 

RICHIAMATI il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502, il D.Lgs. n. 229/99 e la Legge Regionale 
n. 33 del 2009 così come modificata dalla Legge n. 23/2015 sopra citata dove viene 
previsto all'art. 12 comma 12 che il Direttore Generale nomina il Direttore Sanitario, il 
Direttore Amministrativo e il Direttore Sociosanitario; 

VISTO, in particolare, l'art.13 comma 1 della menzionata Legge Regionale n. 23 
dell'l 1.8.2015, per il quale il Direttore Generale nomina il Direttore Sociosanitario tra gli 
tra gli iscritti presenti nell'elenco regionale degli idonei alla Direzione Sociosanitaria; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla nomina del Direttore Sociosanitario 
secondo i requisiti previsti dall'art. 13, comma 4 della menzionata Legge Regionale n. 23 

Pagina 2 di 5 



dell'l 1.8.2015 per cui il Direttore Sociosanitario deve essere in possesso di diploma di 
laurea magistrale non aver compiuto il sessantacinquesimo anno d'età e aver svolto per 
almeno cinque anni una qualificata attività di direzione in ambito sanitario, sociosanitario o 
socio assistenziale, caratterizzata da autonomia gestionale delle risorse umane, tecniche o 
finanziarie; 

VISTA la D.G.R. n. XI/551 del 24.09.2018: "Awiso pubblico per la formazione degli 
elenchi degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
Sociosanitario delle Agenzia di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie 
Territoriali, alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS 
trasformati in Fondazioni e di Direttore Sanitario delle Strutture Private - A wio delle 
procedure anno 2018' dove è stato approvato l'awiso in cui tra l'altro sono indicate le 
modalità, i termini di presentazione delle domande, i criteri di ammissibilità delle 
candidature, i criteri di valutazione del possesso dei requisiti e il fac-simile della domanda; 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. XI/1225 del 07.02.2019 ad oggetto: "Determinazioni 
conseguenti alla D.G.R. n. XI/551 del 24.09.2018 relativa alla formazione degli elenchi 
degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, di Direttore Sanitario, di Direttore 
Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali 
e alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in 
Fondazioni e di Direttore Sanitario delle strutture private - anno 2018" in cui viene, tra 
l'altro, approvato l'elenco dei candidati idonei all'incarico; 

DATO ATTO CHE Diego Maltagliati risulta iscritto nell'elenco dei candidati idonei alla 
nomina di Direttore Sociosanitario delle strutture sanitarie e socio sanitarie approvato 
Xl/1225 del 07.02.2019; 

VERIFICATA la sussistenza e il mantenimento in capo a Diego Maltagliati dei requisiti che 
hanno determinato il suo inserimento nell'elenco regionale degli idonei e vista la 
comunicazione con la quale Diego Maltagliati dichiara di non trovarsi in alcuna causa di 
inconferibilità ed incompatibilità prevista dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE il profilo professionale di Diego Maltagliati, nato a Milano, il 
03.03.1961, come si evince dal suo curriculum professionale, in atti d'ufficio, corrisponde a 
quello previsto dalla legislazione vigente nonché alle caratteristiche di interesse per 
l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense; 

RITENUTO, quindi, che Diego Maltagliati sia idoneo a ricoprire l'incarico di Direttore 
Sociosanitario presso questa Azienda; 

DATO ATTO CHE Diego Maltagliati si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di 
Direttore Sociosanitario ed a svolgere le relative funzioni, come normate ed esplicitate 
dalla legislazione vigente con direzione dei servizi sociosanitari; 

DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE il rapporto di lavoro del Direttore Sociosanitario è esclusivo 
e regolato da contratto di diritto privato riconducibile alla fattispecie disciplinata dalle 
norme del titolo terzo, del libro quinto del codice civile (lavoro autonomo) ed i cui 
contenuti sono fissati con D.P.C.M. 19 luglio 1995 n. 502, dal D.P.C.M. n. 319 del 7 agosto 
2001 e stipulato secondo lo schema tipo di contratto di prestazione d'opera intellettuale 

Pagina 3 di 5 



approvato con D.G.R. n. X/4715 del 13.01.2016 ad oggetto: "Attuazione L.R. 23/2015: 
Approvazione dello schema tipo di contratto di prestazioni d'opera intellettuale per i 
Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture Sanitarie e Socio Sanitaria 
pubbliche';· 

VISTA la D.G.R. n. VIII/6323 del 22 dicembre 2007 con la quale la Giunta Regionale ha 
rideterminato in € 123.949,64 (pari all'80% del trattamento spettante al Direttore 
Generale) il trattamento economico annuo omnicomprensivo spettante al Direttore 
Sociosanitario, incrementabile entro il limite massimo del 20% a titolo di incentivo per il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati, previa valutazione; 

VISTA, altresì, la nota di Regione Lombardia del 07.02.2019 prot. Gl.2019.0005859 che 
stabilisce che tutti i prowedimenti di nomina dovranno indicare come decorrenza la data 
del 15 febbraio 2019; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente Responsabile dell'U.S.C. Affari Generali e Legali, in qualità 
di Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di 
che trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, formale e sostanziale; 

VISTO il parere di regolarità contabile allegato alla presente deliberazione, rilasciato dal 
Dirigente dell' U.O.C. Economico Finanziaria; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di nominare Direttore Sociosanitario dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 
(ASST) Rhodense, ai sensi del D.Lgs. n. 502/92, del D.Lgs n. 229/99 nonché della 
L.R. n. 33/2009 come modificata dalla Legge Regionale n. 23 dell'll agosto 2015, 
nella persona di Diego Maltagliati, nato a Milano, il 03.03.1961, con decorrenza dal 
15 febbraio 2019 al 31 dicembre 2023; 

2. di perfezionare la nomina attraverso stipula con il predetto Diego Maltagliati di 
apposito contratto di prestazione d'opera intellettuale secondo lo schema tipo 
approvato da Regione Lombardia; 

3. di prendere atto che il compenso annuo del Direttore Sociosanitario è 
presuntivamente valutato in€ 123.949,64 (pari all'80% del trattamento spettante al 
Direttore Generale) incrementabile entro il limite massimo del 20% a titolo di 
incentivo in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

Pagina 4 di 5 



4. di imputare l'onere annuo derivante dal presente prowedimento pari ad Euro
123.949,64 sul conto economico 31.001001 del Bilancio di Esercizio 2019 - 2020-
2021-2022 e 2023.

Pagina 5 di 5 jl; 

FIRMATO IDA MARIA ADA RAMPONI

. .  



Sistema Socìo Sonitorio 

Regione 
Lombardia 

ASST Rhodense 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. /J6'\ /2019/DG DEL 08 -0� · W'l 9 

DELIBERAZIONE: 

NOMINA DEL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 

DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE {ASST) RHODENSE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si prende atto dei costi esposti nell'atto 

ammontanti ad Euro 123.949,64

saranno contabilizzati come segue: 

sul Conto Economico n. 31001001 del Bilancio d'Esercizio 2019-2020-2021-2022-2023 

Garbagnate Milanese, <a 2.. WA �

Il Dirigente dell'U�onomico Finanziaria
i

FIRMATO PATRIZIA GIANI



CERTIFICATO DI COPIA AUTENTICA 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. n° 445 del 28 Dicembre 2000 attesto la conformità della 

presente copia, composta da � (o -z pagine, all'originale depositato agli atti. 

Garbagnate Milanese, lì_�_8_·_E_ll_2_0·lg 

L FUNZIONARIO INCARICATO 

IL RESPONSABILE UOC 
AFFARi

n�RALI
Pier Pa� 7

zamo

/ 




